
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН ЧАА-СУМУ СУМУ
ЧАГЫРГ АЗЫ 
ДОКТААЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЧАА-СУУР 
ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

_________________________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ __________________
с. Чаа-Суур №16 «10» ноября 2025 г.

Об утверждении основных направлений бюджетной политики и основных 
направлений налоговой политики сельского поселения сумона 

Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва 
на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы

В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета 
сельского поселения сумона Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва 
на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы, руководствуясь статьей 
172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация сельского 
поселения сумона Чаа-Суур овюрского кожууна Республики Тыва
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной политики 
и основные направления налоговой политики сельского поселения сумона 
Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва на 2026 год и на плановый 
период 2027-2028 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации сельского
поселения сумона Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва
от 11 ноября 2024 года № 15 «Об утверждении основных направлений 
бюджетной политики и основных направлений налоговой политики 
сельского поселения сумона Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю над 
собой.

С С Л

Председатель сельского 
Поселения сумона Чаа-Суур 
Овюрского кожууна Республики

\ >  о >

4Н/&ВЙ Й /
- & * //

Д-С.Ч. Тюлюш



Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения сумона Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1.Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения сумона Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее -  Основные 
направления) разработаны в соответствии со статьей 165 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Решением Хурала представителей сельского 
поселения суон Чаа-Суурский Овюрского кожууна Республики Тыва 
от 05 ноября 2015г. № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном 
процессе в сельском поселении сумон Чаа-Суурский Овюрского кожууна 
Республики Тыва» с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой 
политики за 2024-2025гг.

При подготовке основных направлений учтены положения Указов 
Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года», посланий Президента РФ Федеральному 
собранию РФ, в том числе от 29 февраля 2024года, постановления 
Правительства Республики Тыва от 10.03.2025 № 85 «О мероприятиях по 
достижению целей, постановленных в Послании Главы Республики Тыва 
Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в 
республике и внутренней политике на 2025год», перечня инициатив в сфере 
социально-экономического развития.

Основные направления являются базой для формирования бюджета 
сельского поселения сумона Чаа-Суурский Овюрского кожууна Республики 
Тыва на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов и определяют 
стратегию действий Администрации кожууна сельского поселения сумона 
Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва в части доходов, расходов 
бюджета и межбюджетных отношений.

Приоритетными задачами бюджетной и налоговой политики являются 
своевременное выполнение социальных обязательств и первоочередных 
обязательств перед населением, повышение качества жизни и благосостояния 
граждан. В сложившихся условиях необходимо проведение оценки 
имеющихся ресурсов для выполнения принятых расходных обязательств, а 
также реализация новых проектов в целях повышения и укрепления 
экономического потенциала сельского поселения, определение приоритетов 
финансовых ресурсов на наиболее перспективных направлениях социально­
экономического развития сельского поселения с учетом региональной и 
федеральной поддержки.

Основными целями бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов являются:



- содействие устойчивому социально-экономическому развитию 
сельского поселения;

- повышения уровня и качества жизни граждан;
- создание максимально благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства;
- улучшение условий жизни жителей сельского поселения, адресное 

решение социальных проблем;
- содействие повышению качества муниципальных услуг;
- развитие конкуренции в сфере предоставления социальных услуг, в 

том числе за счет привлечения к их оказанию негосударственных организаций, 
прежде всего, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной 
и налоговой политики сельского поселения являются:

- оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения 
изменений в утвержденный бюджет поселения;

- развитие программно-целевых методов управления бюджетными 
средствами;

- формирование благоприятной среды для предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, которые объективно являются необходимой 
основой для увеличения доходов бюджета;

- совершенствование механизмов муниципального финансового 
контроля;

- достижение критериев эффективности и результативности бюджетных 
расходов;

- финансово-экономическое обоснование решений, приводящих к 
новым расходным обязательствам для социально-экономического развития 
поселения.

1. Итоги реализации налоговой политики сельского поселения сумона 
Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва 

в 2024-2025 годах
Основными задачами налоговой политики, проводимой в 2024-2025 

годах, являлись восстановление экономической активности, привлечение в 
экономику частных инвестиций и мобилизация доходов консолидированного 
бюджета сельского поселения.

По состоянию на 1 октября 2025 года поступление налоговых и 
неналоговых доходов консолидированного бюджета составил 137,2 тыс. 
рублей, с ростом к аналогичному периоду 2024 года 67% или 55,2 тыс. рублей, 
также достижение благодаря комплексу мер, реализованных регионом в 
предшествующие периоды, которые оказали положительное влияние на рост 
собственных доходов республики в 2024-2025годах:

- снижение порогового значения по налогу на имущество для включения 
в перечень объектов недвижимости, по которым начисление налога 
рассчитывается исходя из кадастровой стоимости, до 200 квадратных метров 
(до 2023 года пороговое значение было свыше 1000 квадратных метров).



- Проведение мероприятий по увеличению налоговых поступлений путем 
легализации теневой занятости, работа Межведомственной комиссии по 
легализации неформальной занятости в 2025 году позволила добиться 
значительных результатов, проведено 7 заседаний, 4 выездных рейдов в ходе 
которых выявлены нарушения в отношении 36 незарегистрированных 
работников. Благодаря принятым мерам, все (100%) уточнили свою налоговую 
отчетность за 10 месяцев в 2025 году, тем самым легализовав свою трудовую 
деятельность.

В 2025 году целевой показатель по легализации теневой занятости 
составляет 22 человек, план выполнен на 103%. За 10 месяцев текущего года 
благодаря работе межведомственной комиссии зарегистрировали свою 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 23 граждан, в 
качестве самозанятых граждан 13 граждан (данные по самозанятым в целевой 
план исполнения показателя не входит). Официальную трудовую деятельность 
оформили на своих работников 2 предпринимателя.

Поддержка участников специальной военной операции путем 
предоставления им налоговой льготы в виде освобождения от уплаты 
транспортного налога.

В соответствии с Законом Республики Тыва от 03.04.2025 № 10-ЗРТ 
предусмотрена государственная поддержка участникам специальной военной 
операции в виде освобождения от уплаты транспортного налога в отношении 
одного легкового автомобиля с мощностью двигателя до 250 лошадиных сил за 
налоговые периоды 2025 и 2026 годов.

2. Итоги реализации бюджетной политики сельского поселения сумона 
Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва 

в 2024-2025 годах

Бюджетная политика Республики Тыва в период геополитической 
нестабильности в первую очередь ориентировалась на решение следующих 
вопросов: выполнение социальных обязательств, обеспечение роста уровня 
заработной платы работников бюджетной сферы, поддержку отраслей 
экономики и улучшение качества жизни граждан за счет развития и 
модернизации социальной, транспортной и иной инфраструктуры, а также 
поддержка граждан, участвующих в специальной военной операции.

В 2025 году Республика Тыва продолжит реализацию мероприятий на 
достижение национальных целей развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года по Указу Президента РФ.

Сохранилась положительная динамика темпов роста заработной платы. 
Фонд заработной платы на 2025 год сформирован с учетом повышения 
минимального размера оплаты труда с 1 января 2025 года на 16,5 % (с 36 560 
до 42 636 рублей), сохранения оплаты труда «указных» категорий работников 
не ниже уровня прошлого года.

Продолжится реализация новой Индивидуальной программы



социально-экономического развития Республики Тыва на период 2025 -2030 
годы с общим объемом поддержки из федерального бюджета в сумме 6 млрд. 
рублей, в рамках которой предусматриваются разные механизмы поддержки 
проектов в сфере промышленности, сельского хозяйства, туризма и 
предпринимательства.

Также в 2025 году продолжается реализация льготной ипотечной 
программы в Республике Тыва. Благодаря реализации льготной ипотеки по 
ставке 2% в республике за 2023-2025 гг. всего улучшили свои жилищные 
условия 3 359 семей или порядка 13,4 тыс. человек (при расчете семьи из 4 
человек).

В рамках поддержки многодетных семей Указом Президента 
Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 регионам поручено обеспечить 
реализацию 8 мероприятий и установить 7 мер социальной поддержки.

В связи с дефицитом средств бюджета планируется поэтапное ведение 
новых мер поддержки многодетных семей: в 2024 году - обеспечение 
лекарствами детей из многодетных семей в возрасте от 0 до 6 лет и 
предоставление субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг многодетным семьям, 2025 г. -  компенсационные выплаты в виде 
частичной компенсации расходов на питание обучающимся 5-8 класса в 
общеобразовательной организации.

В целях обеспечения социальной поддержки участников специальной 
военной операции постановлением Правительства Республики Тыва от 
04.03.2024 № 78 «О мерах социальной поддержки участникам специальной 
военной операции и о внесении изменений в пункт 4 Порядка использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики 
Тыва» утверждены 6 направлений мер социальной поддержки.

Республика Тыва, несмотря на свою высокодотационность, оказывает 
все необходимые меры социальной поддержки для участников специальной 
военной операции и их членов семей. В период с 2022-2024 гг. всего 
направлено из регионального бюджета за счет собственных средств 1 175 млн. 
рублей, из которых 87% или 1 030 млн. рублей.

Одной из мер поддержки регионов в рамках Послания Президента РФ 
Федеральному Собранию от 29.02.2024 в рамках снижения долговой нагрузки 
регионов является списание две трети задолженности регионов по 
бюджетным кредитам.

Высвобождаемые средства подлежат направлению регионом на 
реализацию мероприятий по сферам, предусмотренным Правилами списания, 
также согласно Правилам списания регионы, у которых РБО в 2024 году до 
выравнивания не превышает 0,85, вправе направить высвобождаемые 
средства на реализацию национальных проектов и на расходы, связанные с 
проведением СВО.

В связи с тем, что республика относится к регионам с невысокой 
бюджетной обеспеченностью высвобождаемые средства направляются на 
следующие мероприятия в общей сумме 1 315,6 млн. рублей:

-  расходы, связанные с СВО -  1 102,7 млн. рублей;



-  программа замены лифтового оборудования в многоквартирных 
домах -  123,7 млн. рублей.

Средства в 2024 году были направлены на расходы, связанные с 
проведением специальной военной операции (единовременные выплаты 
участникам СВО и их семьям),

По сравнению с началом 2025 года государственный долг уменьшился 
на 666,4 млн. рублей в связи со списанием задолженности по бюджетным 
кредитам Республики Тыва.

С целью повышения эффективности бюджетных расходов, а также для 
прозрачности движения финансовых потоков учреждений, снижения 
расходов на непрофильные процессы, начиная с 2021 года в Республике Тыва, 
начато поэтапное внедрение проекта централизации учетных функций и 
построение единой информационной системы учета и отчетности в 
учреждениях Республики Тыва. В 2025 году продолжается централизация 
функций по учету и отчетности муниципальных учреждений, в единую 
систему переведены 177 учреждений.

3. Основные задачи и направления налоговой политики 
на 2025 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основными задачами налоговой политики республики на 2026-2028 годы 
определены обеспечение устойчивого роста доходной базы бюджета, 
совершенствование налоговой системы, а также повышение эффективности 
налогового администрирования.

Решение поставленных задач налоговой политики будет осуществляться 
в условиях следующих изменений федерального законодательства:

□ По упрощенной системе налогообложения
С 1 января 2026 года в целях борьбы со схемами «дробления» бизнеса для 

уклонения от уплаты налогов на федеральном уровне предлагается снизить 
порог доходов для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, при превышении которого возникает обязанность по уплате 
НДС с 60 до 10 млн. рублей.

Основной лимит для работы на упрощенной системе налогообложения 
для индивидуальных предприятий и организаций останется прежним и составит 
450 млн. рублей годового дохода. Превышение данного порога обяжет 
налогоплательщиков перейти на общую систему налогообложения.

В 2026 году число налогоплательщиков, применяющих упрощенную 
систему налогообложения в регионе, согласно прогнозным данным составит 7 
222 человек. Объем поступлений ожидается в сумме 1 405,6 млн. рублей с 
ростом к ожидаемой оценке 2025 года на 158% или на 518 млн. рублей.

□ По патентной системе налогообложения
С 1 января 2026 года порог по доходам для применения патентной 

системы налогообложения планируется уменьшить с 60 до 10 млн. рублей.



Кроме того, из перечня видов деятельности, по которым 
индивидуальными предпринимателями применяется патентная система 
налогообложения, исключаются следующие виды:

- оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным 
транспортом индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве 
собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) 
транспортные средства, предназначенные для оказания таких услуг (подпункт 
10 пункта 2 статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации);

- розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, имеющие и (или) не имеющие торговые залы (подпункт 45 и 
46пункта 2 статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации).

□ Плата за негативное воздействие на окружающую среду
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2024 года № 488-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» с 1 января 
2026 года изменится порядок распределения платы за негативное воздействие 
на окружающую среду между региональными и местными бюджетами.

В настоящее время согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации 
от платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджеты 
субъектов Российской Федерации отчисляют 40 процентов, в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов -  60 процентов.

С огласн о  н о во введ ен и я м  н а  ф ед ер а л ьн о м  у р о в н е  с  1 я н в а р я  2 0 2 6  го д а  
п л а т еж и  за  н ега т и вн о е  во зд ей ст ви е  н а  о к р уж а ю щ ую  ср ед у  будут  
п о ст уп а т ь в р е ги о н а л ь н ы е  б ю дж ет ы  по  н о р м а т и ву  1 0 0  п р о ц ен т о в . При 
этом органы власти субъектов Российской Федерации смогут устанавливать 
нормативы, по которым часть отчислений будет поступать в местные бюджеты.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду является целевым 
источником и формирует региональный Экологический фонд, прогноз 
поступлений по Экологическому фонду Республики Тыва на 2026 год 
составляет 121 млн. рублей (из них за счет плата за негативное воздействие на 
окружающую среду -  117 млн. рублей, административные штрафы,
установленные главой КоАП Российской Федерации, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и 
обращения с животными -  4 млн. рублей).

Совокупный эффект от принятых и планируемых вышеизложенных 
изменений федерального законодательства для консолидированного бюджета 
республики в 2026 году составит 383 млн. рублей, в 2027 году -  511 млн. рублей, 
в 2028 году -  490 млн. рублей.

На региональном уровне для решения приоритетных задач налоговой 
политики в отдельные законодательные акты в сфере налогообложения 
вносятся следующие изменения:

□ По транспортному налогу
Доведение налоговых ставок транспортного налога в республике к 

среднему уровню, установленному в регионах СФО (70 рублей), путем



внесения изменений в статью 6 Закона Республики Тыва от 28 ноября 2002 года 
№ 92 ВХ-1 «О транспортном налоге».

В соответствии с главой 28 Налогового Кодекса Российской Федерации 
транспортный налог является региональным налогом и устанавливается 
законами субъектов Российской Федерации. Устанавливая налог, 
законодательные органы субъектов Российской Федерации определяют 
налоговую ставку в пределах, установленных Налоговым Кодексом Российской 
Федерации, и могут предусматривать налоговые льготы, основания и порядок 
их применения.

Согласно статье 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 
транспортный налог является целевым источником и формирует региональный 
дорожный фонд.

Анализ действующих налоговых ставок транспортного налога показал, 
что средняя ставка по всем видам транспортных средств в республике 
составляет 64,7 рублей, что на 5,3 рублей ниже средней ставки, применяемой в 
регионах СФО, которая составляет 70 рублей. Данное расхождение является 
основанием для рассмотрения вопроса о корректировке с 1 января 2026 года 
действующих ставок по налогу в республике.

□ По единым нормативам отчислений от упрощенной системы 
налогообложения и налога на имущество организаций в бюджеты 
муниципальных районов

В соответствии со статьей 56 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации в бюджеты субъектов Российской Федерации подлежат зачислению 
налоговые доходы от налога на имущество организаций и упрощенной системы 
налогообложения по нормативу 100 процентов.

При этом согласно статье 58 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 
законом субъекта Российской Федерации могут быть установлены единые для 
всех муниципальных районов нормативы отчислений в бюджеты
муниципальных районов от отдельных федеральных и (или) региональных 
налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах в бюджеты 
субъектов Российской Федерации.

Законом Республики Тыва от 05.12.2008 года № 1093 ВХ-2 в отношении 
бюджетов муниципальных районов единый норматив отчислений от налога на 
имущество организаций установлен в размере «50 процентов», от упрощенной 
системы налогообложения в размере «100 процентов».

Учитывая бюджетную нагрузку республиканского бюджета в части 
обеспечения источниками финансирования первоочередных и социально - 
значимых расходов бюджета региона предлагается отменить единый норматив 
отчислений от налога на имущество организаций в бюджеты муниципальных 
районов в размере «50 процентов» и уменьшить размер единого норматива 
отчислений от упрощенной системы налогообложения со «100» до «50» 
процентов.



При этом, несмотря на изменение размеров единых нормативов 
отчислений налога на имущество организаций и упрощенной системы 
налогообложения в отношении бюджетов муниципальных районов, по другим 
налоговым доходам ожидается положительная динамика поступлений (по 
НДФЛ прогнозируется рост на 119%, по имущественным налогам физических 
лиц на 117%, по государственной пошлине на 136%).

□ Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения

В соответствии с подпунктом 6 пункта 8 статьи 346.43 Налогового 
Кодекса Российской Федерации субъекты Российской Федерации вправе 
предусматривать ежегодную индексацию размеров потенциально возможного к 
получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по всем или 
отдельным видам предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется патентная система налогообложения, на коэффициент-дефлятор, 
установленный на соответствующий календарный год.

В этой связи, предлагается ежегодно, начиная с 1 января 2026 года, 
осуществлять индексацию размера потенциально возможного годового дохода 
индивидуальных предпринимателей по всем видам деятельности, 
регулируемым Законом Республики Тыва от 24.11.2014 № 5-ЗРТ «О 
применении патентной системы налогообложения на территории Республики 
Тыва», посредством применения коэффициента-дефлятора.

Совокупный эффект от планируемых вышеуказанных изменений 
регионального законодательства для консолидированного бюджета республики 
в 2026 году составит 2 млн. рублей (в части республиканского бюджета +348 
млн. рублей, местных бюджетов -346 млн. рублей), в 2027 году -  16 млн. рублей 
(в части республиканского бюджета +734 млн. рублей, местных бюджетов -718 
млн. рублей), в 2028 году -  16 млн. рублей (в части республиканского бюджета 
+426 млн. рублей, местных бюджетов -410 млн. рублей).

4. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ 
ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

В целях сохранения сбалансированного развития Республики Тыва и 
устойчивого роста экономики, обеспечивающих последовательное повышение 
качества жизни граждан акценты бюджетной политики в 2026-2028 годах будут 
сконцентрированы на следующих направлениях:

□ Обеспечение фонда оплаты труда работников в полном объеме
В Послании Президента РФ Федеральному Собранию от 29.02.2024 

поручено повысить минимальный размер оплаты труда опережающими 
темпами, предусмотрев рост минимального размера оплаты труда к 2030 году 
более чем в два раза по сравнению с суммой, установленной на 2023 год.



В соответствии с федеральными подходами в части расходов на оплату 
труда при формировании проекта бюджета на 2026 год учтены следующие 
положения:

-  повышение минимального размера оплаты труда -  на 20,7 % (с 46 636 
до 51 477 рублей с учетом районных коэффициентов и северных надбавок).


